
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDIO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : SIMONE BERTINI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SIMONE BERTINI

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a ECO-RECUPERI
S.r.l. del  servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di materiale elettronico ed altro materiale per il
triennio  2021-2023.  Autorizzazione  alla  spesa  di  euro  4.880  Iva  compresa  (euro  4.000  di
imponibile, aliquota IVA 22%), di competenza degli esercizi 2021-2023.

CIG: Z77348E47F
CUP: np

IL DIRIGENTE

Visti  gli  articoli  34,  35  e  36  del  Regolamento  di  contabilità  ed  amministrazione  dell'IRPET,  nel  testo
approvato dal Direttore con determinazione n. 3 del 6/02/2020, relativi ai beni dichiarati fuori uso ed alla
loro cessione

Dato  atto  che la  procedura  finalizzata  alla  dichiarazione  fuori  uso del  bene è  avviata  con proposta  del
consegnatario  indicante  lo  stato  di  conservazione  del  bene  e  le  ragioni  per  cui  si  considera  necessario
procedere  alla  dichiarazione  di  fuori  uso,  mentre  la  conseguente  dichiarazione  è  resa  dal  dirigente
competente  in  materia  di  attività  finanziarie,  previa  verifica  della  sussistenza  dei  presupposti  per  la
dichiarazione

Visto in particolare l’art. 36, comma 9, secondo cui “I beni non ulteriormente utilizzabili perché rotti, guasti,
danneggiati  o  non funzionanti  sono conferiti  in  pubblica  discarica  mediante  le  procedure  previste  dalla
normativa in materia”

Dato atto che il materiale da smaltire è classificato quale ‘rifiuto’, ai sensi della normativa vigente in materia
disposta dal D.Lgs. 3/04/2006, n. 152, e ss.mm.ii., recante norme in materia ambientale ed in particolare in
materia di gestione dei rifiuti, e dal D.Lgs. 14/03/2014, di attuazione delle direttiva 2012/19/UE sui rifiuti di
apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE), ed in particolare ‘rifiuto non pericoloso’ (codici C.E.R.
160214, 160216, 200307, 150102) e’rifiuto pericoloso’ (codici C.E.R. 160213 e 160601)

Richiamata  la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  contabile  e  finanziario  n.  75  del  21.12.2021
“Individuazione dei beni fuori uso al 31/10/2021. Scarico inventariale e cessione dei beni dichiarati fuori
uso al 31/10/2021” e, nello specifico l’allegato A alla medesima in cui sono elencati i beni individuati fuori
uso di cui procedere al conferimento in discarica mediante le procedure previste dalla normativa in materia

Rilevata dunque la necessità per  IRPET di individuare apposito soggetto esterno cui affidare il servizio di
smaltimento  in  discarica,  previo  ritiro  e  trasporto,  di  materiale  elettronico  ed  altro  materiale  non
ulteriormente utilizzabile, come dismesso dal registro inventariale e dichiarato non più utilizzabile 

Ritenuto necessario disporre l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs.
50/2016 e sue successive modiche ed integrazioni, recante il Codice dei contratti pubblici, ed in conformità
con la sopra richiamata normativa in materia di gestione dei rifiuti



Effettuata, sulla base dell’elenco dei beni elencati in allegato alla determinazione dirigenziale citata n. 75 dl
21.12.2021, una stima dei beni annualmente dismessi dall’Istituto e un’indagine esplorativa dei prezzi di
mercato per il servizio in oggetto, da cui si rileva che l’importo presunto per il triennio 2021-2023 risulta
inferiore ad € 5.000,00 complessivi

Visto l'articolo 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e smi che dispone per gli affidamenti di
importo inferiore  ad  euro 40.000,00 che le  stazioni  appaltanti  possono procedere  mediante  affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

Visto  l’articolo  1,  del  decreto  legge  76/20,  convertito  nella  legge  120/2020  e  s.m.i.  che   disciplina  le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia in deroga all’art. 36, comma 2,
del citato d.lgs. 50/2016 fino al 30.06.2023 e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente
appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (comma 2, lett. a));

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come da
ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende necessario il ricorso al
mercato elettronico della pubblica  amministrazione o ad altri  mercati  elettronici  o  al  sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di  riferimento, stante una stima di  spesa inferiore ad euro
5.000,00 

Vista l’offerta per il servizio presentata in data 23/12/2021 prot. n. 2233, dalla società  Eco-Recuperi S.r.l.
-quale  operatore  economico  esperto  nel  servizio  in  oggetto  di  cui  è  stata  previamente  comprovata
l’affidabilità- allegata al presente atto sua parte integrante e sostanziale, in cui sono individuati i costi unitari
per tipologia di ritiro e trasporto e smaltimento ed il costo per l’effettuazione delle pratiche amministrative
correlate, nonché gli oneri della sicurezza connessi alle operazioni suddette

Dato atto che si intende procedere ad affidare il servizio in oggetto per il triennio 2021-2023, stimando una
spesa complessiva per il triennio pari a 4.000 euro, quale importo massimo contrattuale senza obbligo di
esecuzione dell’intero importo così ripartita: Euro 1200 per il 2021; Euro 1400 per il 2022; Euro 1400 per il
2023

Rilevato che, con successivi ordinativi,  sulla base delle effettive esigenze di ritiro dell’Istituto, verranno
determinati gli importi effettivi del servizio in base all’elenco puntuale dei beni da conferire in discarica e
dei  prezzi  unitari  indicati  dalla  ditta  nel  dettaglio  economico,  entro  comunque  l’importo  massimo
contrattuale sopra espresso 

Ritenuto  pertanto  di  poter  affidare  a  Eco-Recuperi  S.r.l.  il  servizio di  ritiro,  trasporto e  smaltimento  in
discarica autorizzata di materiale elettronico e di altro materiale, ai prezzi unitari offerti da Eco Recuperi di
cui  all’allegato  A al  presente  provvedimento,  sulla  base  delle  condizioni  determinate  nella  lettera  di
affidamento di cui all’allegato B e per l’importo massimo contrattuale di euro 4.000, oltre ad IVA nella
misura di legge, senza obbligo di esecuzione dell’intero

Vista la determinazione del Direttore n. 7 del 20/02/2017 che contiene le indicazioni per l’effettuazione da
parte di IRPET delle procedure per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro
40.000,00 di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016

Vista la documentazione relativa al possesso dei requisiti ed all’assenza di cause di esclusione (DGUE e
domanda di partecipazione) nonché alla tracciabilità dei pagamenti, presentate dalla ditta 

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di ordine
generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in conformità alle
disposizioni normative e attuative vigenti, mediante verifica camerale e acquisizione del DURC 

Considerato che per l'espletamento del presente affidamento sono rilevabili rischi interferenti per i quali è
necessario adottare specifiche misure di sicurezza, come indicato nel "Documento Unico di Valutazione dei
Rischi da Interferenze" – DUVRI predisposto allo scopo 

Dato  altresì  atto  che  gli  oneri  della  sicurezza  di  cui  all'art.  23,  comma  15,  del  D.Lgs.  50/2016,  sono
individuati nell’importo di Euro€/kg 0,04 Kg e che, pertanto, l’effettivo importo degli stessi sarà determinato
per ciascuna operazione di ritiro che verrà effettuata, sulla base delle quantità/peso dei beni da ritirare 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del predetto



conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 52 del 23.12.2020,
di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato dalla Giunta regionale della
Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio
2021  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  2  del  08.01.2021,  nelle  risultanze  di  cui  alla  quinta
variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 44 del 15.12.2021

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera
a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, in qualità di dirigente responsabile del “Servizio
giuridico-amministrativo” ed in conformità con quanto disposto nel documento dei piani di gestione per
l'esercizio 2021 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e si intendono qui integralmente riportate, a Eco-
Recuperi S.r.l,  P.iva 01409540398  con sede in via Via Roma, 24 - 48027 Solarolo (Ravenna), il ser -
vizio di ritiro, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata di materiale elettronico e di altro ma-
teriale, alle condizioni e con le modalità stabilite nella schema di lettera commerciale d’ordine, alle-
gato B al presente atto, per l'importo massimo contrattuale presunto di euro 4.000 per il triennio
2021-2023 oltre ad IVA nella misura di legge, compresi gli oneri della sicurezza correlati alla rileva -
zione di rischi interferenti (CIG Z77348E47F);

2. di dare atto che con lettere di ordinativo verranno determinati gli effettivi corrispettivi per le opera -
zioni di ritiro commissionate, sulla base degli importi unitari previsti nel listino presentato dalla so-
cietà Eco recuperi, allegato A al presente provvedimento e sua parte integrante ed essenziale e quan-
tificati i relativi oneri di sicurezza correlati a ciascuna operazione di ritiro;

3. di stabilire la durata annuale del presente affidamento decorrente dalla data dell’affidamento e fino
all’ultima dichiarazione amministrativa relativa alle operazioni di ritiro e smaltimento che saranno
effettuate entro il 31.12.2023;

4. di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.880 (imponibile euro 4.000, aliquota IVA 22%) deri-
vante dall’adozione del presente provvedimento, di competenza degli esercizi 2021-2023.


